
 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

Prot.n.        

 

OGGETTO: AVVISO RECLUTAMENTO PERSONALE ESPERTO INTERNO E CONTESTUALE APERTURA AL PERSONALE 

INTERNO PER I PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAMENTO DEGLI STUDENTI IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ. P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981 – P - 16279 

Titolo del Progetto .....Ti insegnerò a volare..... 

C.U.P. H24D22002930006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it




 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 

attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione 

della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 

di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica  

€ 283.408,20; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 27/02/2023; 
 

VISTA la nota AOOGABMI.U 51726 del 18/03/2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto Azioni 

di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “Progetto: “.....Ti insegnerò a 

volare.....” è stato firmato    dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 
 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

CONSIDERATO che è necessario individuare le figure di esperti da affiancare agli studenti nei Percorsi di 
attività co laboratoriali previsti per l’a.s. 2023/24 e inseriti nel progetto “.....Ti insegnerò a volare.....”; 
 

CONSIDERATO che l'attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio per il personale 
interno; 
 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in base 

a quanto previsto nelle istruzioni Operative del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla commissione sulla base dei criteri 

espressi nel suddetto Avviso; 

VISTO il Vademecum di supporto per le scuole pubblicato sulla piattaforma FUTURA in cui viene indicato “Si 

precisa che resta nella discrezionalità dell’Istituzione scolastica espletare l’iter selettivo nei termini che 

seguono: ▪ predisposizione di un Avviso unico volto alla rilevazione interna sulle professionalità e disponibilità 

esistenti per lo svolgimento delle attività e contestualmente, ove il personale interno non risulti disponibile, al 

ricorso all’affidamento esterno”; 

VISTO  che per il personale esterno bisogna rispettare l’Art. 2, comma 1, lett. xi: “siano in possesso del requisito 

della particolare e comprovata specializzazione anche universitaria strettamente correlata al contenuto della 

prestazione richiesta”. Si precisa, che «Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria 

in caso di stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti 

iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo dei mestieri artigianali o 

dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, 

compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 

2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità 

di accertare la maturata esperienza nel settore». 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

VISTO L’Avviso pubblicato in data 06/06/2023 con prot. N. 4962; 

VISTE.  Le candidature presentate; 

CONSIDERATO  Che nel precedente avviso non sono stati coperti tutti i posti a disposizione; 

CONSIDERATO  Che dalla pubblicazione del precedente avviso sono emerse nuove esigenze degli alunni per 

colmare le carenze nella materia di “Diritto e Tecniche Amministrative della struttura ricettiva -”; 

VISTA   La Legge 241/90 sul potere di autotutela della PA; 

IL PRESENTE AVVISO ANNULLA E SOSTITUISCE L’AVVISO PROT. 4962 DEL 06/06/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA 

 
 

Di avviare una procedura di selezione comparativa per le figure di: Esperto, per l’implementazione di 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

previsti nel progetto “.....Ti insegnerò a volare.....”, CUP: H24D22002930006 – Codice identificativo: 

M4C1I1.4-2022-981 – P - 16279. 

Il presente avviso, rivolto al personale interno, è finalizzato ad acquisire la disponibilità di esperti per  

la realizzazione del progetto denominato “.....Ti insegnerò a volare.....”,  CUP H24D22002930006, 

nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 - Componente 1 - Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione Europea –Next Generation 

EU. 

 

ART. 1 - Soggetti interessati - ordine di precedenza  

La procedura di reclutamento prevede il seguente ordine di precedenza:  

1. prioritariamente personale interno all’I.P.S.S.E.O.A. “CARMINE RUSSO” in possesso dei requisiti previsti 

dall’Avviso di selezione;  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

 

A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età, in applicazione del disposto di cui all’art.3 

della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. In caso di ulteriore parità di 

punteggio, si procederà al sorteggio. 

ART. 2 -  DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ 

 
Le attività previste all’interno del progetto hanno la finalità di potenziare le competenze di base nelle discipline 

di italiano, matematica, lingua inglese e diritto ed economia con attenzione ai singoli studenti fragili, 

organizzando un ordinario lavoro di recupero e consolidamento delle conoscenze e competenze irrinunciabili per 

ridurre quanto prima e preventivamente i divari territoriali ad esse connesse, contrastare la dispersione scolastica 

e promuovere il successo formativo, con particolare attenzione al miglioramento degli esiti delle prove Invalsi. Le 

attività saranno organizzate prevedendo i seguenti gruppi di intervento: 

 

N. 

LABORATORI 
COMPETENZE DI BASE OBIETTIVO 

N. FIGURE 

RICHIESTE 

7 LABORATORIO DI ITALIANO 

Studenti che necessitano di 

potenziamento nella disciplina e di ri-

motivazione allo studio 

Min 4 Max 7 

6 LABORATORIO DI MATEMATICA 

Studenti che necessitano di 

potenziamento nella disciplina e di ri-

motivazione allo studio 

Min 3 Max 6 

6 LABORATIO DI INGLESE 

Studenti che necessitano di 

potenziamento nella disciplina e di ri-

motivazione allo studio 

Min 3 Max 6 

6 

Diritto e Tecniche Amministrative della 

struttura ricettiva - 

 

Studenti che necessitano di 

potenziamento nella disciplina e di ri-

motivazione allo studio 

Min 3 Max 6 

 

Le attività saranno svolte in orario extracurriculare per gruppi di alunni pari a 10 e per una durata di 18 ore per 

ciascuna edizione per un totale di 25 edizioni. 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

 

Ogni candidato potrà inviare la candidatura massimo per n. 2 edizioni. 

 
ART. 3 - REQUISITI SELEZIONE ESPERTI 

Per accedere alla selezione i candidati dovranno possedere uno dei seguenti titoli e avere le sottoindicate 

esperienze: 

a. Laurea Vecchio Ordinamento attinente all’oggetto dell’incarico; 

b. Laurea magistrale o titolo equipollente attinente all’oggetto dell’incarico; 

c. Laurea Triennale attinente all’oggetto dell’incarico; 

d. Personale in servizio presso codesto Istituto Scolastico (personale interno); 
e. Esperienze pregresse non sporadiche come esperto/tutor/formatore/educatore in ambito sociale e 

scolastico          con incarico retribuito; 

f. Conoscenze e competenze delle misure previste nel settore dell’istruzione all’interno del PNRR e del 

relativo quadro di riferimento europeo. 

g. Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 

h. Insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 

pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando 

l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

i. Godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

j. Possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165; 

k. Insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica. 
 

Al fine della formulazione della graduatoria verranno valutati i titoli e le esperienze secondo quanto riportato 

nelle rispettive Schede di autovalutazione. Si precisa, altresì, che non saranno valutati titoli culturali o 

esperienze professionali relative all’anno scolastico in corso. 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

ART. 4 - IMPEGNO ORARIO E RELATIVO IMPORTO 

L’impegno richiesto è di 18 ore per ognuna delle Edizioni per un totale              di ore pari a 450. Per le ore previste 

l’Unità di Costo Standard (UCS) relativa alla remunerazione dei costi del personale interno impegnato 

direttamente nella erogazione delle suddette attività è complessivamente pari a 79,00 € Lordo Stato, per il 

personale esperto. L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante è erogato, previa 

rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte. 

 

Esperto € 79,00 all’ora Compenso orario lordo 

omnicomprensivo (lordo stato) 

 

ART. 5 – OBBLIGNI DEL PERSONALE ESPERTO 

Il personale impegnato nella realizzazione del progetto dovrà garantire l’esecuzione dei seguenti compiti:  

a) Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione dei 

programmi, alla predisposizione di materiali e di report sulle attività svolte, alla organizzazione delle 

attività;  

b) Definire la struttura del progetto formativo: competenze specifiche (obiettivi operativi, metodologie, 

strumenti);  

c) Proporre agli studenti attività in piena aderenza dell’intervento formativo, ai contenuti ed obiettivi del 

Progetto per il quale propone la propria candidatura;  

d) Garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 

redatto dall’istituzione scolastica;  

e) Interagire con i Consigli di classe di appartenenza degli studenti coinvolti nelle attività per effettuare una 

valutazione condivisa delle difficoltà degli studenti;  

f) Interagire con il team per la prevenzione della dispersione scolastica, nonché con il responsabile dell’area 

di progetto, per l’organizzazione e l’attuazione delle attività specifiche dell’area delle competenze di 

base;  

g) Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;  

h) Produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche ai fini dei 

controlli successivi;  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

i) Ove necessario, gestire la piattaforma dedicata del PNRR, e comunque registrare la frequenza delle 

attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 

j) Garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di 

sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 
ART. 6 - PRESENTAZIONE DOMANDE 

La domanda dovrà essere compilata in carta semplice, utilizzando esclusivamente l’apposito modulo 

(Allegato A), compilato in ogni sua parte e firmato in originale. Alla suddetta dovrà essere allegata la scheda 

di autovalutazione (Allegato B), il curriculum vitae debitamente firmato e fotocopia del documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 03/02/2024 all’indirizzo di posta 

elettronica certificata (PEC) narh07000e@pec.istruzione.it  o brevi manu presso l’ufficio di segreteria, avente 

come oggetto “NOME – COGNOME - Istanza di Partecipazione Esperti Interni Attività potenziamento 

competenze di base Misura 1.4”. 

Non verranno prese in considerazione domande pervenute con altri mezzi o oltre la data indicata. 

 
ART. 7 - SELEZIONE 

La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione, nominata nei tempi e nei modi di 

Legge. La Commissione procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, alla valutazione dei 

curricula degli esperti e alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. Gli esiti della 

selezione saranno comunicati agli esperti prescelti e la graduatoria relativa sarà pubblicata all’albo della 

scuola. L’Istituto si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso e di non dar seguito alla stipula del contratto anche in presenza di un numero non 

sufficiente alla copertura dell’intero impianto orario. 

 
ART. 8 - STIPULA CONTRATTO 

I candidati, individuati ai sensi del presente bando, saranno invitati a presentarsi presso l’Ufficio della 

Segreteria dell’Istituto per il perfezionamento dell’incarico. 

  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

 
ART. 9 - LUOGO SVOLGIMENTO INCARICO 

La prestazione professionale dovrà essere svolta presso la sede dell’I.P.S.S.E.O.A. “CARMINE RUSSO”, Via 

Giordano Bruno I° traversa, Cicciano 80033 (NA). 

 
ARTICOLO. 10 - CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
ART. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell’art. 6 L. 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Sabrina CAPASSO. 
 

ART. 12 - PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

l’albo pretorio e nell’apposita sezione destinata al PNRR. 

 

ART. 13 - TUTELA DELLA PRIVACY 

Nell'istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l'informativa ai sensi e per gli effetti degli 

articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 

comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti 

connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. 

I dati dei quali l'Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, 

nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 

esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell'ambito dell'attività istituzionale dell'istituto.

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

10 
 

 
 

ART. 14 - DISPOSIZIONI FINALI 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 

 

 
È allegato al presente Avviso pubblico: 

   All. A: Domanda di partecipazione  

All. B: Scheda di Autovalutazione  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

11 
 

 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a 

________________________ il____________________ residente a___________________________ 

Provincia di ___________________ Via/Piazza _______________________________________________n. 

_________ Codice Fiscale ________________________________________________________, in qualità 

di ______________________________________________ [indicare se appartiene ad altra Istituzione 

scolastica, ovvero se è dipendente di altra P.A., o se è esperto esterno] 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

ALLEGATO “A” ALL’AVVISO 

   DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale, avente ad oggetto    PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO DEGLI 

STUDENTI IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ. P.N.R.R -  M4C1I1.4-2022-981 – P - 16279 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

12 
 

avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 

e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura in oggetto.  

Per l’incarico di _____________________ (ESPERTO) per il laboratorio di ___________________ 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

▪ residenza: _____________________________________________________________ 

▪ indirizzo posta elettronica ordinaria: ________________________________________ 

▪ indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________ 

▪ numero di telefono: _____________________________________________________, 

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

comunicazioni; 

2. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

4. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 10 dell’Avviso; 

5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

13 
 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il sottoscritto/a 

__________________________________ 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’art. 2 dell’Avviso e, nello specifico, 

di:  

i. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. avere il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

iv. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 

v. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali]; 

vii. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

viii. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

ix. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di 

incompatibilità, che le stesse sono le seguenti: 

______________________________________________________________________________

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

14 
 

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________; 

x. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del d.lgs. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

xi. essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta [la previsione del 

requisito dipende dalla specificità dell’incarico e dalla conseguente esigenza di ricorrere a soggetti 

esterni, come indicato nell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001]; 
 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del 

documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data Firma del Partecipante 

_______________, ______________  

 

 

Il/la sottoscritto/a autorizza l’I.P.S.S.E.O.A. “C. Russo” di Cicciano (NA) al trattamento dei dati personali, 
essendo consapevole che essi saranno trattati ai soli fini istituzionali (art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196). 
 

 

 

Luogo e data ______________________________ Firma _____________________________ 

 

 

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

15 
 

ALLEGATO B – SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 

Procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale, avente ad oggetto   per i percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento degli studenti in 

condizione di fragilità. P.N.R.R. --  M4C1I1.4-2022-981 – P – 16279 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________ , nato/a il __________________ residente in 

______________c.f.____________________________,tel______________________email _____________ 

 
 

 TITOLI/ESPERIENZE  PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
INDICATO 

DAL CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

DALLA 
COMMISSIONE 

A 
1 

Laurea Vecchio Ordinamento; 
Laurea magistrale o titolo 

equipollente 

 Punti 15,00   

A 
2  

Laurea Triennale (in alternativa 
al punto A1) 

 Punti 10,00   

A 
3  

Diploma (in alternativa ai punti 
A1 e A2) 

 Punti 5,00   

A 
4 

Master I/ II livello/Corso di 
Specializzazione/Corso di 

perfezionamento 
annuale (coerente con le 

attività previste dall’Avviso) 

 Punti 3,00 
(fino a max. 

9 
punti) 

  

B 
1 

Anzianità di servizio  Punti 1,00 
per ogni 

anno (fino a 
max 6 
punti) 

  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

16 
 

B 
2 

Esperienza di Esperto in attività 
di: 

Progettista; 
Supporto alla progettazione; 

Addetto alla logistica degli 
interventi; 

System integrator; 
Designer laboratori; 

Collaudatore 

 Punti 4,00 
per ogni 

esperienza 
(fino a max 
20 punti) 

  

B 
3 

Per ogni esperienza di attività 
in ambito di PTOF, PON 

FSE/FESR, POR 

 Punti 4,00 
per ogni 

esperienza 
(fino a max 

20 
punti) 

  

B 
4 

Esperienza di collaborazione 
con enti di formazione/istituti 
di ricerca/agenzie educative 
riconosciute per esperienze 

coerenti con l’Avviso 

 Punti 2,00 
per 
ogni 

esperienza 
(fino a max 

10 
punti) 

  

C 
2  

Competenze informatiche 
certificate 

 Punti 2 per 
ogni titolo 
(fino a max 
10 punti) 

  

C 
3  

Possesso di certificazione 
linguistica 

 Punti 2 per 
ogni titolo 
(fino a max 
10 punti) 

  

TOTALE DEL PUNTEGGIO 
MASSIMO 
ATTRIBUIBILE 

 

 100  

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


 
 

 
 

 

 

                                              Ambito NA 19 

ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 

E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.it. 

 

 

17 
 

 

Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D.L.vo n. 196 del 30 giugno 2003. 
 

Luogo e data _________________________ Firma ________________________________ 

 

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it

